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“Pér miratimin e raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes né lidhje me administrimin e
shérbimit civil né institucionin, Njésia Bashkiake nr. 1 Tirané”

N& mbéshtetje t&¢ kompetencave ligjore t& parashikuara né nenin 11 pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, nenet 80 e vijues té ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative (¢ Republikés sé Shqipérise”, si dhe Rregulloren
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2013, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t& materialit dhe mendimit
paraprak t€ Drejtorisé s¢ Mbikégyrjes, né lidhje me mbikéqyrjen e zhvilluar né institucionin,
Njésia Bashkiake nr.1 Tirang,

VEREJ SE:

NE zbatim t& vendimit nr. 35, daté 23.04.2015, “Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin
e ligjit né administrimin e shérbimit civil né institucionin, Njésia Bashkiake nr. 1 Tirané”,
vendosa, kryesisht, fillimin e mbikéqyrjes s& pérgjithshme né lidhje me administrimin e
shérbimit civil né kété institucion.

Objekti i mbik&qyrjes &shté i pérgjithshém dhe pérfshin monitorimin, kontrollin dhe vlergsimin e
zbatimit t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore t& dala né
bazé dhe pér zbatim t& tij.

Administrimi i t&€ dhénave dhe grumbullimi i dokumentacionit né subjekt u realizua né periudhén
04.05.2015 deri 08.05.2015, sipas programit t& mbik&qyrjes, njoftuar institucionit me shkresén
nr. 331 prot., daté 08.05.2015, “Njoftim pér fillimin e mbikéqyrjes”.

NEé pérfundim t&€ kétij procesi, grupi i mbik&qyrjes ka hartuar projektraportin pér mbikéqyrjen e
ligishmérisé né& administrimin e shérbimit civil, dérguar pér njohje subjektit t& mbikéqyrur me
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shkresén 331/3, dat& 01.07.2015, “Dérgohet projektraporti né pérfundim 1¢ mbikéqyries né
institucionin e administratés vendore, Njésia Bashkiake nr.1, Tirané, ne lidhje me administrimin
e shérbimit civil”, duke i léng 3 dité kohé pér & paraqitur komentet e tyre né lidhje me
konstatimet e evidentuara nga grupi i mbikéqyrjes.

NE vijim t€ procesit, me shkresén nr. 2425/1, daté 07.07.2015, “Mbi projektraportin e
mbikéqyrjes né Njésiné Bashkiake nr.1, Tirané”, Njésia Bashkiake nr.l Tirané ka kthyer
projektraportin e nénshkruar nga titullari i institucionit, s& bashku me observacionet pérkatése né
lidhje me konstatimet e grupit t& mbikéqyrjes, si dhe aktet administrative qé i mbéshtesin ato.

Pas analizimit t€ p&rmbajties s& kétyre akteve, duke i krahasuar me gjetjet e grupit té
mbikéqyrjes, vlerésoj se nga ana e institucionit &shté reaguar né lidhje me disa nga parregullsité e
evidentuara gjaté procesit t& mbikéqyrjes.

Konkretisht, subjekti i mbikéqyrur ka ndérmarré revokimin e akteve t& konfirmimit t& statusit t&
népunésit civil pér népunésit t& ciléve u Eshté konfirmuar statusi i népunésit civil pas pérfundimit
t& periudhés s& provés, né kundérshtim me pércaktimet e ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin
civil”, i ndryshuar, pa ndjekur trajnimin e detyrueshém prané Shkollés Shqiptare t& Administratés
Publike (ASPA); ka ngritur Komisionin Disiplinor; ka nxjerrs aktet e deklarimit t& statusit t&
pun&simit pér disa népunés né pozicionet pérkatése qé ata mbanin né momentin e shtrirjes sé
efekteve t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar. Kéto aspekte jan& analizuar
dhe paragiten né ményré t& detajuar né pérmbajtien e raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes,
shogéruar me argumentet pérkatés, sipas rastit.

Sa mé sipér, ¢moj se jané kryer t& gjitha procedurat e nevojshme q& sigurojné transparencén e
procesit dhe mundésing e institucionit t& kontrolluar pér t& shprehur pretendimet ¢ tij né lidhje
me problematikén e evidentuar.

NE& kéto rrethana, pasi shqyrtova pérmbajtjen e raportit pérfundimtar t& mbikéqyrijes, t& paraqgitur
pér miratim nga grupi i punés, vlerésoj se duhet t& miratoj pérmbajtjen e tij.

Pér kéto arsye:

Né mbéshtetje t&¢ kompetencave ligjore t& pércaktuara n& nenin 11 pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, *Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe Rregullores “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2013,

VENDOSA:
1. T& miratoj raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes s& pérgjithshme né lidhje me administrimin

e shérbimit civil n€ institucionin, Njésia Bashkiake nr. 1 Tirang, q& &shté pjesé e kétij
vendimi.



2. Nga ana e nj&sis€¢ s& burimeve njerézore duhet té¢ mbahen parasysh rekomandimet e
Komisionerit, né lidhje me menaxhimin e burimeve njerézore t& kétij institucioni,
deklarimin e akteve t& pun&simit sipas pércaktimeve ligjore, si dhe shpalljen si vende t& lira
pune pér pozicionet ¢ plotésuara né kundérshtim me pércaktimet e ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, t& cilat jané t& materializuara né pérmbajtjen e raportit t&
mbikéqyrjes.

3. Njésia Pérgjegjése duhet t& fillojé procedurén pér revokimin e akteve si mé poshté:

Revokimin e urdhrit nr. 23, daté 05.03.2014, t& Kryetarit t&€ Njésisé Bashkiake nr.1,
Tirang, me nr. 552 prot., dat¢ 05.03.2014, pér emérimin ¢ ***** ng& pozicionin e
punés “Pérgjegiés i Sektorit t¢ Burimeve Ekonomike”.

Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore t&€ institucionit q¢ vendin e punés “Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve
Ekonomike” ta shpallg vend t& liré pér t’u plotésuar sipas procedurave té pércaktuara
nga ligji.

Revokimin e urdhrit nr. 44, daté 25.07.2014, me nr.1889 prot. daté 25.07.2014, t&
Kryetarit t€ Njésis€ Bashkiake nr.1, Tirang, pér emérimin e *****  n& pozicionin
“Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve dhe Shérbimeve Njerézore”.

Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore t€ institucionit q& vendin e punés “Pérgjegjés i Sekiorit té Burimeve dhe
Shérbimeve Njerézore” ta shpall€ vend t& lirg€ pér t’u plotésuar sipas procedurave t&
pércaktuara nga ligji.

Revokimin e urdhrit nr. 27, daté¢ 19.03.2014, me nr. 688 prot. daté 19.03.2014, t&
Kryetarit t& Njésisé Bashkiake nr.1, Tirang€, pér emérimin e *¥#*#*¥®%ws® = ng
pozicionin “Ekonomiste né Sektorin e Burimeve Ekonomike”.

Rregullimin e ligjshmérisé lidhur me népunésin ***** _ duke e rikthyer até né
pozicionin “Ekonomiste né Sektorin e Burimeve Ekonomike” q&€ mbante para daljes sé
urdhrit nr. 23, daté 05.03.2014, té Kryetarit t&€ Njésis& Bashkiake nr.1, Tirang, me nr.
552 prot., daté 05.03.2014, pér emérimin e =¥*%*%x%xx p& pozicionin e punés
“Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve Ekonomike”.

Revokimin e urdhrit nr. 79, daté 02.12.2014, t& Kryetarit t& Njésisé Bashkiake nr.1,
Tirang, pér emérimin e *x¥wxewxix ng pozicionin “Specialist Infrastrukture né
Sektorin e Infrastrukturés dhe Kontrollit Urban”.

Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore t& institucionit q& vendin e punés “Specialist Infrastrukiure né Sektorin e
Infrastrukturés dhe Kontrollit Urban” ta shpallé vend t& liré pér t’u plotésuar sipas
procedurave t& pércaktuara nga ligji.

Revokimin e urdhrit nr. 117, daté 28.02.2014 & Kryetarit t& Bashkisé Tirané pér
emérimin e **** né& pozicionin "Specialist pér Mbrojtjen e Fémijéve né NJBI".
Rekomandohet njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve
njerézore t& institucionit q¢ vendin e punés "Specialist pér Mbrojtjen e Fémijéve né
NJBI" ta shpallé vend t& lir& pér t’u plotésuar sipas procedurave t& pércaktuara nga
ligji.



4,

® Revokimin e urdhrit nr. 46, me nr. 1891 prot., daté 25.07.2014, pér emérimin e
et n€ pozicionin “Specialiste né Zyrén e Gjendjes Civile”.
Rregullimin e ligjshmérisé lidhur me népunésin  ***** _ duke ¢ rikthyer até né
pozicionin “Specialist né Zyrén e Gjendjes Civile” g€ ai mbante para daljes s& urdhrit
nr. 44. dat€¢ 25.07.2014, me nr. 1889 prot. dat€ 25.07.2014, i cili e eméronte né
pozicionin “Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve dhe Shérbimeve Njerézore”.

Institucioni i mbikéqyrur, né bashk&punim me Drejtoring e Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile,
Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Brendshme dhe Departamentin e Administraés
Publike, t& qartésojné pozicionin e népunésve t& gjendjes civile, né raport me shérbimin civil.
Pasi t& ezaurohet ky bashképunim, t& vijojné procedurat lidhur me verifikimin e plotésimit t&
kushteve ligjore t& parashikuara né nenin 67, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar. Pavar&sisht nxjertjes sé akteve t& deklarimit t& statusit t& punésimit si “népunés
civil” p&r népunésit **+*x  specialiste né Zyrén e Gjendjes Civile, *****  Specialiste n&
Zyrén e Gjendjes Civile dhe *¥*** Pgrgjegjése né Zyrén e Gjendjes Civile, ky proces duhej
t€ pérmbyllej pas verifikimit t& procesit dhe plotdsimit t& kushteve t& punésimit nga ana e
kétyre népunésve né bashk&punim me aktorét e mésipérm. Ky proces duhet t& realizohet edhe
PEr punonjésin #*****  ng zbatim t& pikés 3 t& kétij vendimi.

Njésia pérgjegjése, né zbatim t& nenit 24, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 243, dat& 18.03.2015, “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”, t& marré
masat qe' népunésit WRAERXR ; wehRdehR : wRkwnR , whRkw® y L té ndjekin trajnimin e
detyrueshém prané Shkollés Shqiptare t¢ Administratés Publike (ASPA), si dhe t& bgje
vlerésimin e rezultateve né puné para konfirmimit t& tyre si népunés civilé.

Njésia pérgjegjése (& rishikojé¢ dhe t& plotésojé formularét e pérshkrimit t& punés pér
pozicionet e shérbimit civil duke patur si orientim modelin e miratuar me Vendimin nr. 142,
daté 12.03.2014, t& Keshillit t& Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve
1€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura” (lidhja 4
bashkélidhur kétij vendimi), si dhe Udhézimin nr. 2, daté 07.04.2014, t& Departamentit t&
Administratés Publike, “Pér hartimin e pérshkrimit té pozicioneve té punés né shérbimin
civil .

N& zbatim t€ rekomandimeve t& materializuara n& raportin pérfundimtar t& mbikéqytjes, né
bashk&punim me Drejtoring e Pérgjithshme & Gjendjes Civile dhe me Departamentin e
Administratés Publike, t& hartohen pérshkrimet e punés edhe pér pozicionet e punés q& i
pérkasin Zyrés sé Gjendjes Civile.

Njésia Pérgjegjése duhet t& marré masa qé vlerésimi i rezultateve ng puné té realizohet pér t&
gjithé népunésit q& mbajné pozicione pune pjesé té shérbimit civil, brenda afateve ligjore dhe
t& pasqyrojné me objektivitet n& hapésirat pérkatése komentet dhe shpjegimet e nevojshme
pér ¢do népunés civil.
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Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative, lihet afat 60 dité nga marrja dijeni pér kété
vendim, duke marré parasysh se zbatimi i tij kérkon njé kohé té kushtdzuar nga afatet
procedurale t€ veprimeve qé duhet t& kryhen n& kété rast pér rregullimin e situatés.

Zbatimi i kétij vendimi duhet t& trajtohet i lidhur ngushté edhe me veprimet qé do t& kryhen
pér implementimin e reformés né administratén vendore.

Njésia pérgjegjése duhet t& zbatoj& kété vendim, duke u bazuar né rekomandimet e
materializuara né pérmbajtjen e raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes.

Me kalimin e kétij afati, institucioni &sht8 i detyruar t& njoftoj& me shkrim Komisionerin pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil mbi zbatimin e kétij vendimi.

Pér k&t vendim t& njoftohet Nj&sia Bashkiake Nr. 1, Tirang&, Bashkia Tirané, Departamenti i
Administratés Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile dhe njékohésisht, t&
informohet Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut,
né Kuvendin e Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



